S'entremette d'abbatre tels arbres nommez d'entrée, quels qu'ils soient. Et si aucunz le font, ils seront tenuz de rendre le dommage à nous, ou en amende cōuenable, selon le meffait, & la couftume. Et si les arbres sont trouuez estre empirez par violence, soyent appliquez à nostre proffit, non pas des usagers ausquels sera defendu, que plus n'en vſent.

S V M M V M à diis munus dātum , arbores Arbores
à diis da-
ta.
silueque. Vnde Virgilinus:

Habitārunt dī quoque silvas,
Dardaniisque Parus. Idem:

Nobis placeant ante omnia silue.

Inde in cœlum inducti spectarc homines: quibus vltro sese cibis porrigebat, non cura laborandus (vt inquit Plinius, libro vicesimo tertio naturalis historie) non curuo aratro querendus: sed in sublime patens. Eamque ob rem priscis legumlatoribus arborum cura fuit. Nam à decemuiris lege constituta est aduersus eos poena, qui alienas detruncassent arbores.

Terræ enim, & ipsi solo corrumpendo manus infert (vt ait Vlpianus) qui alienas cedit arbores. l. si alius.

§. notauimus. ff. quod vi, aut clām. Cuius legis decemuiralis verba sunt, apud Plinium, libro decimo septimo naturalis historie, capite primo: Fuit & arborū cura legibus priscis, cautumque est duodecim tabu-

Decemui-
ralis lex.

COMMENTARIUS IN AQUARVM

ls, ut qui iniuria cecidisset alienas, lueret in singulas
æris virginis quinque. Quæ lex à Romanis Prætori-
bus repetita, eorumque perpetuo edito comprehensa
est. Paulus ait, si furtim arbores cæse sint, & ex
duodecim tabulis, & ex lege Aquilia dari actione. l.
1. ff. arborum furtim cæsarum. Alexäder Imperator
rescripsit damnum per iniuriam datum immisso in
siluam igne, vel excisa ea, si probare quis possit, aetio-
ne legis Aquilie utendum. l. i. c. ad legem Aquiliam.
Addit Caius eos etiam, qui arbores ceciderint, tan-
quam latrones, puniendos. l. sciendum, eodem titulo. Si
per vim alienæ cæse sint arbores, datur etiam actio,
ex interdicto quod vi aut clam. l. in duobus. §. colo-
nus. ff. de iureiurando. l. si aliis l. nam & si ramos.
Arbores ff. quod vi aut clam. *Quanti* precij, apud veteres,
quās pre- arbores fuerint, docet Cnei Domitiij Aenobarbi &
cij. *Lucij Crassi* oratoris altercatio, in ea quam simul
gessere Censura, anno conditæ vrbus sexcentesimo
sexagesimo secundo. *Quam* altercatione recitat Va-
lerius, libro nono, titulo de luxuria. Cneus (inquit)
Domitius Lucio Crasso collegæ suo altercatione orta
obiecit, quod columnas Hymetas in porticu domus
haberet. *Quem* cum continuò Crassus, quanti ipse
domum suam æstimaret, interrogasset: atque *ut res-*
pondit sexagesimæ festertio: *Quo ergo* eam, inquit, mino-
ris fore æstimas, si decem arbusculas inde succidero?
Ipse tricies festertio, inquit Domitius. *Tum* Crassus,
Vter

Vter igitur luxuriosior est? egone , qui decem columnas cecum millibus nummum emi? an tu, qui decem arbuscularum umbram tricies festertium summa compensas? Eæ arbores (ut inquit Plinius, libro decimo naturalis historie, capite primo) fuere Loti, patula ramoru opacitate lasciuæ. Transplantatae quoque Arboris arboris actionem Iurisconsulti prodiderunt. Nam de transplantatione arbore, quæ in alienum agrum transflata coaluit, tate adio. & radices immisit, Varus & Nerua, utilem in rem actionem dabant: quæ si nondum coaluit, mea esse non definit, & à me potest vindicari. l. idem Pomponius scribit. §. de arbore. ff. de rei vendicatione. l. hoc amplius. §. de his autem. vers. Alfenus. ff. de damno infecto. l. adeo quidem. §. finali. l. sed si ex meis. §. arbor. ff. de acquirendo rerum dominio. Est etiam interdictum Prætorium de arboribus cædendis, cuius duo capita fuerunt: primu, si arbor in alienas ædes impedit: secundu, si arbor in alienum agru impendebit. Priori capite, si arbor ædibus impedit, succidi eam præcipitur. Posteriori, si arbor agro impedit, putari, vel quindecim pedes a terra altius coerceri iubetur. l. 1. c. de interdictis. l. 1. ff. de arboribus cædendis. Sic municipij Bollonioru lege, si arbor alieno agro impedit, denunciari arboris domino oportet, ut arborem putet, & pendentes ramos resecet: alioqui, mulcta coercetur. Quod si damni infecti stipulatio interposita est & ex vicini agro arbores vi tempestatis confractæ

Etū de arboribus cædendis.

COMMENTARIUS IN AQUARVM
deciderint, cōque factō vitibus vel segetibus nocu-
erint, vel aedificia demolierint stipulationem istam
in qua hæc omnia comprehendantur, si quid arborum
loci ve vitio acciderit, non esse utilem scribit Ulpianus:
quia non arborum vitio, sed vi ventorum dam-
num datum sit. Quod si vetustate arborum hoc fie-
bat, damnum datum esse, et stipulationem esse utilem. l. fluminum. §. Item apud Iulianum ff. de dam-
no infecto. De arbore ex vicini fundo in tuum fun-
dum inclinata vento, Pomponius scribit de adimen-
da recte agi posse ex legibus duodecim tabularum:
quia ius ei non sit, ita arborem habere. l. si arbor. ff.
*De arborū
interuallis* de arboribus cädendus. De arborum plantarumque
interuallis, Hermenopulus libro secundo: Vbi de ar-
borum interuallis, legem hanc ex duodecim tabulis
recitat. Oliuam autem, vel ficum, nouem pedes ab
aliena regione plantato: in ceteris vero arboribus,
quinque pedes seruantur. Ea enim cognitio ad iuris-
consultos pertinet. Nam Caius, libro quinto ad legem
duodecim tabularum, scribit, in actione finium re-
gundorum obseruandam legem esse, quam Solon
Athenis dicitur tulisse: ut si quis sepem, vel maceriam
iuxta alterius regionem effuderit, terminum non ex-
cedat: si autem murum, pedem derelinquit: si domū,
duos pedes: si autem sepulchrum, aut foveam effode-
rit, quantum profundum, tantundem derelinquit:
si autem puteum, passum. Oliuam autem et ficum
nouem